
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϮϮ. jaŶuar ϮϬϮϭ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭϭ (L ϭϯϰ – Forslag til lov oŵ epideŵier ;epideŵiloveŶͿͿ til suŶdhedsŵi‐
ŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder  
HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϭ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hvordaŶ suŶdhedspersoŶer, der ikke øŶsker at deltage i 
eller udøve iŶdgreď ŵod eŶkeltpersoŶer, soŵ geŶŶeŵføres ved tvaŶg, er stillet? Vil 
ŵiŶistereŶ oplyse, oŵ der allerede er eŶ ŵulighed for suŶdhedspersoŶer at frasige 
sig at deltage i tvaŶgsďehaŶdliŶg eller ‐iŶdgreď i eksistereŶde lovgivŶiŶg? Vil ŵiŶiste‐
reŶ være ŵed til at sikre, at suŶdhedspersoŶer i suŶdhedsvæseŶet ikke kaŶ gives fag‐
disĐipliŶær kritik eller saŶktioŶer for at udføre påďud, soŵ iværksættes efter et på‐
ďud fra StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhedeŶ i heŶhold til epideŵiloveŶ? Vil ŵiŶistereŶ 
oplyse, oŵ sådaŶŶe påďud er eŶ del af de autoŵatiske doŵstolsprøvŶiŶger?” 
 
Svar: 
Jeg er ŵeget opŵærksoŵ på, at større udďrud af sŵitsoŵŵe sygdoŵŵe og epide‐
ŵier kaŶ ŵedføre, at det kaŶ være ŶødveŶdigt at tilpasse ďehaŶdliŶgeŶ til deŶ for‐
håŶdeŶværeŶde kapaĐitet, ligesoŵ det kaŶ ŵedføre, at suŶdhedspersoŶer udsættes 
for et ekstraordiŶært arďejdspres og arďejdsďyrde, f.eks. ved arďejde i ŵeget laŶge 
perioder udeŶ pauser og uŶder ŵeget stort pres. EŶ sådaŶ ekstraordiŶær situatioŶ vil 
kuŶŶe iŶdeďære øget risiko for fejl.  
 
Der fiŶdes dog ikke gruŶdlag for geŶerelt at tilsidesætte de alŵiŶdelige regler oŵ, at 
ďehaŶdliŶg skal ske uŶder iagttagelse af oŵhu og saŵvittighedsfuldhed og i overeŶs‐
steŵŵelse ŵed ŶorŵeŶ for alŵiŶdelig aŶerkeŶdt faglig staŶdard.  
 
Af heŶsyŶ til patieŶtsikkerhedeŶ fiŶdes det heller ikke heŶsigtsŵæssigt geŶerelt at 
fravige reglerŶe oŵ patieŶterŶes adgaŶg til at klage over ďehaŶdliŶg eller reglerŶe 
oŵ tilsyŶ ŵed suŶdhedspersoŶer. Det gælder uaŶset, at ďehaŶdliŶgeŶ ŵåtte ďlive 
udført på ďaggruŶd af et påďud.  
 
Jeg har dog eŶ klar forveŶtŶiŶg oŵ, at klage‐ og tilsyŶsŵyŶdighederŶe ved ďehaŶdliŶ‐
geŶ af sager har fuld opŵærksoŵhed på de særlige oŵstæŶdigheder, der kaŶ fore‐
koŵŵe uŶder disse ekstraordiŶære situatioŶer, således at frygteŶ for at ďegå fejl ikke 
afholder suŶdhedspersoŶer fra at ďidrage, også på oŵråder soŵ ikke er suŶdheds‐
persoŶeŶs Ŷorŵale arďejdsoŵråde.  
 
Spørgsŵålet oŵ, hvorvidt deŶ eŶkelte suŶdhedspersoŶ skal have ŵulighed for at fra‐
sige sig at iŶdgå i – eller udføre – foraŶstaltŶiŶger er efter SuŶdhedsŵiŶisteriet opfat‐
telse et aŶsættelsesretligt spørgsŵål. 
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Side 2 

Jeg kaŶ dertil oplyse, at de foreslåede ďesteŵŵelser ‐ oŵ, at StyrelseŶ for PatieŶtsik‐
kerhed kaŶ aŶŵode deŶ offeŶtlige eller private iŶstitutioŶ, ďehaŶdliŶgssted eller lig‐
ŶeŶde oŵ at sikre, at eŶ afgørelse geŶŶeŵføres, og at styrelseŶ ligeledes efter aŶ‐
ŵodŶiŶg fra deŶ offeŶtlige eller private iŶstitutioŶ, ďehaŶdliŶgssted eller ligŶeŶde 
kaŶ tillade, at der ŵed heŶďlik på at geŶŶeŵføre og opretholde eŶ foraŶstaltŶiŶg, 
kaŶ ďeŶyttes fysisk fastholdelse, tilďageholdelse og tilďageførsel af deŶ pågældeŶde 
og aflåsŶiŶg af lokaler, hvori deŶ pågældeŶde ďefiŶder sig ‐ ikke pålægger eŶkelte 
suŶdhedspersoŶer at geŶŶeŵføre foraŶstaltŶiŶger.  
 
Jeg har eŶ klar forveŶtŶiŶg oŵ, at deŶ pågældeŶde driftsherre og arďejdsgiver sikrer, 
at arďejdsforholdeŶe er sikkerheds‐ og suŶdhedsŵæssigt fuldt forsvarlige, heruŶder 
også sikrer, at de ŵedarďejdere, soŵ får til opgave at geŶŶeŵføre foraŶstaltŶiŶ‐
gerŶe, har de rette koŵpeteŶĐer og er ďehørigt iŶstrueret i de opgaver, soŵ persoŶa‐
let ŵåtte stå overfor.  
 
Soŵ forudsat i deŶ politiske aftale af ϭϴ. deĐeŵďer ϮϬϮϬ oŵ eŶ Ŷy epideŵilov følger 
det af deŶ foreslåede § ϲϰ, stk. ϭ, at der vil være autoŵatisk doŵstolsprøvelse ved iŶ‐
dividuelle påďud oŵ foraŶstaltŶiŶger, soŵ har karakter af frihedsďerøvelse.  
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